NAHİL

siyla düzenlenen 1056 (1646) şenliğinde Darphane yakınından başlayıp Kenan Paşa Sarayı önünden Topkapı Sarayı'na kadar olan ve Süleymaniye tarafındaki sokağa bakan saçaklar, balkonlar yıktırılarak sokak genişletilmiştir.

Nahillerin gümüşten ve değerli taşlardan yapılanları da vardı.

İsim-fiil-ribat taksimi Aristo mantığının, isim-fiil-harf taksimi ise Arap nahvinin eseridir, mevcut farklılık bir etkileşimin olmadığını göstermektedir (Muhammed et-Tantâvî, s. 11). Süryânî gramerinin kurucusu kabul edilen Ya’kûb er-Rehâvî (ö. 90/709) Arap gramerinin kurucusu olan Ebûl-Esved ed-Düelî’den (ö. 69/688) sonradır. Sibeveyhi’nin *el-Kitâb*’ındaki mükemmelliğin tekâmül kanunuyla bağdaştırılmaması da gerçeği yansıtmamaktadır. Arap gramerinin kurulduğu I. (VII.) yüzyılın ortalarından Sibeveyhi’nin *el-Kitâb*’ının yazıldığı II. (VIII.) yüzyılın sonlarına kadar bir asrı aşan zaman dilimi söz konusu olup İsa b.

Ali ile Ebü'l-Esved devrinin basit ruhunun ilmî ve felsefî tanım, taksim ve terimler ortaya koymaya elverişli olmadığını ileri sürerek bu işin daha sonraki bir süreçte gerçekleşmiş olmasının gerektiğini iddia etmişlerdir. Nahiv ilminin kuruluşunu Ebü'l-Esved'e nisbet eden rivayetleri efsane kabilinden gören Carl Brockelmann, kaynak göstermeden bu işin İbn Ebû İshak ile (ö. 117/735) Halîl b. Ahmed ve Sibeveyhi'nin hocası İsbâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766) zamanında gerçekleştiğini öne sürmüştür (*GAL* [Ar.], II, 123, 128). Ahmed Emîn de Hz. Ali ile Şîî Ebü'l-Esved'e yapılan nisbetlerin mezhep gayretkeşliği endişesi taşıdığını belirtmiş, i'rab hareketlerini koyan Ebü'l-Esved'in nahiv kaideleri üzerinde fikir yormasının tekâmül kanunu ile çelişmemekle birlikte nahvin bir ilim niteliğinde kuruluşunun daha sonra gerçekleştiğini, adının da Halîl b.

Kisâi'nin *Kitâbü'l-Hudûd*'u ile Ferrâ'nın *Kitâbü'l-Hudûd*'u gramer terminolojisinin açıklanmasına dair ilk eserlerdir. Rummânî, Ahmed b. Hibetullah el-Cübârânî ve Abdullah b. Ahmed el-Fâkihî çalışmalarıyla Ferrâ'yı izlemişlerdir. Halîl b. Ahmed'e *Kitâbü'l-Cümel* adıyla bir eser nisbet ediliyorsa da (nşr. Fahreddin Kabâve, Beyrut 1405/1985) yapılan araştırmalar sonunda bunun Ebû Bekir İbn Şükayr'a (ö. 316/928) ait *el-Muḥallâ* (*Vücühü'n-naşb*) olduğu anlaşılmış ve neşredilmiştir (nşr. Fâiz Fâris, Beyrut 1987). Halef el-Ahmer'e nisbet edilen *Muḥaddime fi'n-naḥv* adlı muhtasarın da ona aidiyeti şüphelidir.

Olgunluk devresi de Basra ve Kûfe mekteplerine mensup dilciler tarafından gerçekleştirilmiş olup Ebû Osman el-Mâzinî ve İbnü's-Sikkî döneminde Müberred ve Sa'leb'in zamanına kadar devam eder.

Çetin – Tahsin Yazıcı, Mehmet Maksudoğlu gibi eğitimciler tarafından başlatılan telif süreci devam etmektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Buhârî, “Ta’bîrü’l-rü’yâ”, 1, “İtişâm”, 35, “Tevhîd”, 51, “Enbiyâ”, 9, “Fezâ’ilü’l-Kur’ân”, 2; Hâfî b. Ahmed, *el-Manzûmetü’n-nahviyye* (nşr. Ahmed Afifî), Kahire 1416/1995, neşredenin girişi, s. 5-148; Halef el-Ahmer, *Mukaddime fi’n-nahv* (nşr. Izzeddin et-Tenûhî), Dimaşk 1381/1961, s. 33-34, 85-86, ayrıca bk. neşredenin girişi, s. 7-9; Ma’mer b. Müsennâ, *Mecâzü’l-Kur’ân* (nşr. Fuat Sezgin), Kahire 1374/1954, I, 316; İbn Sellâm el-Cumahi, *Tabakâtü fuhûlî’s-su’arâ* (nşr. Mahmûd M. Şâkir), Kahire 1952, I, 12-13, 15; İbn Ebû Şeybe, *el-Muşannef* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut 1409/1989, VI, 116; Câhiz, *el-Beyân ve’t-tebyîn* (nşr. Abdüsselâm M. Hârûn), Kahire 1975, III, 196; İbn Kuteybe, *‘Uyûnü’l-aḥbâr*, II, 159; İbnü’l-Mu’tez, *Divân* (nşr. M. Bedî Şerîf), Kahire, ts. (Dârü’l-maârif), s. 109-111; Ebû Ya’lâ el-Mevsilî, *Müsned* (nşr. Hüseyin Selîm Esed), Dimaşk 1407/1987, XI, 436; Ebû Bekir İbnü’l-Enbârî, *İzâhu’l-uakf ve’l-ibtidâ* (nşr. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan), Dimaşk 1390/1971, I, 15, 19-23, 34-35; Ebû’l-Kâsim ez-Zeccâcî, *el-İzâh fî ‘ileli’n-nahv*, Kahire 1378, s. 89; Ebû’t-Tayyib el-Lugavî, *Merâtibü’n-nahviyyîn* (nşr. M. Ebû’l-Fazl İbrâhim), Kahire 1395/1975, s. 5, 12, 22-23; Sîrâfî, *Aḥbârü’n-nahviyyîne’l-Basriyyîn* (nşr. F. Krenkow), Cezayir 1936, s. 13-22, 31-32; Ebû Bekir ez-Zübeydî, *Tabakâtü’n-nahviyyîn ve’l-lugaviyyîn* (nşr. M. Ebû’l-Fazl İbrâhim), Kahire 1392/1973, s. 11-13, 21-22, 28, 125; İbnü’l-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 60-63, 96; İbn Cinnî, *el-Haşâ’iş* (nşr. M. Ali en-Neccâr), Beyrut 1371/1952, I, 34, 41; II, 8, 256-264; İbn Fâris, *eş-Şâhibî fî fihri’l-luga* (nşr. Ahmed M. Şâkir), Kahire 1325, s. 10-15; Hâkim, *el-Müstedrek* (Atâ), II, 477; Dâni, *el-Muḥkem fî nakti’l-meşâhif* (nşr. İzzet Hasan), Dimaşk 1407/1986, s. 4; Beyhakî, *Şu’abü’l-îmân* (nşr. M. Saîd b. Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1410/1990, II, 427; Abdülkâhir el-Cürcânî, *Delâ’ilü’l-‘icâz* (nşr. M. Reşîd Rızâ), Beyrut 1980, s. 23; İbn Atıyye el-Endelûsî, *el-Muḥarrerü’l-vecîz* (nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfi Muhammed), Beyrut 1413/1993, I, 40; Kemâleddin el-Enbârî, *Nüzhretü’l-elibbâ* (nşr. M. Ebû’l-Fazl İbrâhim), Kahire 1386/1967, s. 4-12, 17-23, 55; Yâkût, *Mu’cemü’l-üdeba*’, I, 67-80; XII, 104; XVI, 147; XVII, 123; Ebû Ya’kûb es-Sekkâkî, *Miftâhu’l-‘ulûm* (nşr. Naîm Zerzûr), Beyrut 1403/1983, s. 75; İbnü’l-Kiftî, *İbnâhü’l-ruvât*, I, 39-40, 45-47, 51; II, 172, 375, 380-381; IV, 107; İbn Haldûn, *Mukaddime*, Beyrut 1408/1988, s. 55; Süyûtî, *el-Müzhir* (nşr. M. Ahmed Câdelmevlâ v.dğr.), Kahire, ts. (Dârü ihyâi’l-kütübü’l-Arabîyye), II, 97, 396-399; a.mlf., *el-İktirâh fî ‘ilmi uşûli’n-nahv* (nşr. Ahmed Subhî Furat), İstanbul 1395/1975, s. 7, 35, 112, ayrıca bk. neşredenin girişi, s. 32; Cemâleddin Abdullah b. Ahmed el-Fâkihî,

el-Fevâkihü’l-ceniyye, Beyrut 1417/1996, s. 9; a.mlf., *Şerhu Kitâbi’l-Hudûd fi’n-nahv* (nşr. Ramazan Ahmed ed-Demîrî), Kahire 1408/1988, s. 51-56; Sabbân, *Hâşiye*, Kahire 1305, I, 15-16; Rifâa et-Tahtâvî, *et-Tuhfetü’l-mektebiyye*, Kahire 1286, s. 3; Ahmed Emîn, *Duḥa’l-İslâm*, Beyrut 1351/1933, II, 285-293; İbrâhim Mustafa, *İhyâ’ü’n-nahv*, Kahire 1937, tür.yer.; a.mlf., “Evvellü Men vadâ’a’n-nahv”, *Mecelletü Külliyyeti’l-âdâb*, X/2, Kahire 1948, s. 69-74; T. J. de Boer, *Târîhu’l-felsefe fi’l-İslâm* (trc. M. Abdülhâdî Ebû Rîde), Tunus, ts. (ed-Dârü’t-Tünisiyye), s. 77-78; Mehdi el-Mahzûmî, *el-Halil b. Ahmed el-Ferâhidî*, Bağdad 1960, s. 62-65; Şevki Dayf, *el-Medârisü’n-nahviyye*, Kahire 1968, s. 5, 11-20; Muhammed et-Tantâvî, *Neş’etü’n-nahv*, Kahire 1387/1968, s. 9-25, ayrıca bk. tür.yer.; Saîd el-Efgânî, *Min târihi’n-nahv*, Beyrut 1398/1978, s. 9-11; M. Hayr el-Hulvânî, *el-Mufaşşal fî târihi’n-nahvi’l-‘Arabî*, Beyrut 1399/1979, s. 11-58, ayrıca bk. tür.yer.; A. von Kremer, *el-Hâdretü’l-İslâmiyye* (trc. Mustafa Tâhâ Bedr), Kahire, ts., (Dârü’l-Fikri’l-Arabî) s.

89-90; M. Müncî es-Sayyâdî, *et-Tarîb ve tensîkühü*, Beyrut 1980, s. 469-510; G. Bergsträsser, *et-Tetavvürü’n-nahvi li-lugati’l-‘Arabîyye* (trc. Ramazan Abdüttewâb), Kahire 1402/1982, tür.yer.; Brockelmann, *GAL* (Ar.), II, 123, 128; a. mlf., “Arabistan (Edebiyat)”, *İA*, I, 535, 538; M. G. Carter v.dğr., *The History of Linguistics*, Amsterdam 1983, s. 195-250; Abdüssabûr Şâhin, *Eşerü’l-kirâ’ât*, Kahire 1408/1988, s. 87-181; Şa’bân Avad M. el-Ubeydî, *en-Nahvü’l-‘Arabî*, Dimaşk 1989, s. 37-192, ayrıca bk. tür.yer.; Abdülkerîm M. el-Es’ad, *Maḳâlâtün münteḥabe fî ‘ulûmi’l-luga*, Riyad 1415/1994, s. 255-291; Sâhib Ebû Cenâh, *Dirâsât fî nazariyyeti’n-nahvi’l-‘Arabî*, Amman 1419/1998, s. 7-20; G. Troupeau, *Etudes sur la grammaire et la lexicographie arabe*, Damas 2002, s. 13-21, 43-51, 85-93, 105-109; a.mlf., “Nahw”, *EL²* (İng.), VII, 914; Abdülcevâd Ramazan, “Teyisirü’n-nahv”, *ME*, XI/1 (1940), s. 301-305; İbrâhim Beyyûmî Medkûr, “Manḳuḳu Aristu ve’n-nahvü’l-‘Arabî”, *MMLA*, VII (1953), s.